Муниципальное методическое объединение учителей общественно-научных предметов
ГО Рефтинский

Протокол № 1 от 15 октября 2021 г.

Присутствовали: Корозникова А.Л., Кожевникова Т.А., Мякотина Ю.И.,
Шестакова Д.Д., Бочкарева Л.А., Журавлева Л.С.

Тема заседания:
Организационное заседание

Цель:
Определить цели и задачи работы ММО учителей общественно-научных
дисциплин

Вопросы для обсуждения:
1. Анализ итоговой аттестации по истории, обществознанию, географии в

2020 – 2021 учебном году.
2. Анализ результативности деятельности ММО учителей

общественно-научных предметов в 2020 – 2021 учебном году
3. Утверждение плана работы на 2020-2021учебный год.
4. Юбилейные даты в планировании работы педагогов
5. Обмен опытом по формированию финансовой грамотности на уроках, во

внеурочной деятельности.
6. Разное

Заслушали:
По первому и второму вопросу выступила руководитель ММО

учителей общественно-научных дисциплин Л.А. Бочкарева. В обсуждении
приняли участие все члены ММО, выявили трудности, которые возникают
при подготовке учащихся к ЕГЭ и итоговым контрольным работам в формате
ОГЭ, которые в прошлом учебном году сдавали выпускники 9-х классов
(предмет по выбору). Затем проанализировали работу ММО за прошлый
учебный год.

По третьему вопросу заслушали Бочкареву Л.А., которая познакомила
присутствующих с планом работы Муниципальной методической службы. В
обсуждении приняли участие все члены ММО. При составлении плана были
учтены календарный график традиционных мероприятий Городского округа
Рефтинский, а также общий план работы муниципальной службы.

Муниципальное методическое объединение учителей общественно-научных предметов
ГО Рефтинский

По четвертому вопросу обсудили возможности участия педагогов в
Рождественских чтениях, посвященных 350-летия со Дня рождения Петра I

По пятому вопросу выступили все участники ММО. А.Л. Корозникова
поделилась с опытом формирования финансовой грамотности.

По последнему вопросу выступила Бочкарева Л.А., которая предложила
обсудить вопросы, связанные с методическими письмами «Об изучении
учебного предмета «История» в общеобразовательных организациях
Свердловской области в 2021-2022 учебном году» от 06.09.2021г. и «Об
изучении учебного предмета «Обществознание» в общеобразовательных
организациях Свердловской области в 2021-2022 учебном году». Так же Л.А.
Бочкарева сделала краткий обзор вопросов, которые обсуждались в рамках
Августовского педагогического совещания работников образования по теме
«Историческое образование в современной школе» (ИРО).

Также обсудили вопрос об оказании методической помощи молодым
педагогам (Л.С. Журавлевой, Д.Д. Шестаковой).

Постановили:
1. Утвердить план работы ММО
2. Принять участие в подготовке мероприятий в рамках «Рождественских

педагогических чтений».

Руководитель ММО                                                                 Л.А. Бочкарева